[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO ESPECIAL PARA EXAME E INSTRUÇÃO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 3/2025

Ata da Reunião nº 1/2025

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se na sala de reuniões da Câmara Municipal de Três Passos, às 19h, os vereadores Dauri Lair Morgenstern e Luis Carlos Costa, integrantes da Comissão Especial para exame e instrução da proposta de alteração do Regimento Interno da Câmara.  ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE PRESENÇA: confirmado o quórum para a realização da reunião. ELEIÇÃO DOS CARGOS DE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE: o vereador Dauri Morgenstern elegeu-se Presidente e o vereador Luis Costa elegeu-se Vice-Presidente. COMUNICAÇÃO DAS MATÉRIAS ENCAMINHADAS PELA MESA DIRETORA: Projeto de Resolução nº 3, de 2025, que altera a Resolução nº 3, de 21 de novembro de 2024, que institui o Regimento Interno da Câmara Municipal de Três Passos. Emenda nº 13, de 2025, modificativa ao Projeto de Resolução nº 3, de 2025. APRESENTAÇÃO DO VOTO DE RELATORIA: a orientação técnica concluiu pela viabilidade das proposições, recomendando a alteração do art. 157-A, referente à abstenção de votação, com base na orientação técnica do IGAM, bem como a alteração da redação do art. 134 e a inclusão da alteração dos arts. 90 e 94, quanto à resposta de diligência por parte do prefeito. O relator designado das matérias, vereador Dauri Morgenstern, emitiu voto favorável e foi seguido pelo outro membro, com a apresentação de emenda modificativa. EMISSÃO DO PARECER: favorável ao projeto de resolução nº 3/2025 e à Emenda nº 13/2025. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

Presidente e Relator: Dauri Morgenstern_____________________

Vice-Presidente: Luis Costa ______________________________

[bookmark: _GoBack][bookmark: _GoBack]
image1.png
0